A Administração optou por não apresentar as demonstrações financeiras consolidadas
da Operadora em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 36 -
Demonstrações consolidadas, uma vez que as demonstrações financeiras consolidadas
são apresentadas na Hapvida Participações e Investimentos S.A., na controladora final
da Operadora.

c) Reapresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019 foram originalmente
aprovadas pela Administração e emitidas no dia 30 de abril de 2020 e estão sendo
reapresentadas e reemitidas para refletir a conformidade da apresentação das
referidas demonstrações financeiras com as disposições do anexo correspondente ao
capítulo III da Resolução Normativa - RN nº 435/2018 da Agência Nacional de Saúde
Suplementar - ANS.

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

11

Os efeitos apurados nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em
31 de dezembro de 2019 e seu período comparativo estão apresentados a seguir:

Balanço Patrimonial

 31/12/2019 31/12/2018

ATIVO

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

ATIVO CIRCULANTE 374.770 448 375.218 266.474 - 266.474
Disponível 1.321 - 1.321 3.498 - 3.498
Realizável 373.449 448 373.897 262.976 - 262.976
 Aplicações financeiras 217.283 - 217.283 160.945 - 160.945
   Aplicações garantidoras a provisões técnicas 126.610 - 126.610 116.765 - 116.765
   Aplicações livres 90.673 - 90.673 44.180 - 44.180

 Créditos de operações com planos de assistência à saúde 67.301 - 67.301 53.804 - 53.804
   Contraprestação pecuniária 67.301 - 67.301 53.804 - 53.804

Créditos de oper. de assist. a saúde não relacionados com planos de saúde da operadora 15.752 - 15.752 9.538 - 9.538
Créditos tributários e previdenciários 34.038 - 34.038 13.211 - 13.211
Bens e títulos a receber (a) 39.075 46 39.121 25.478 (23) 25.455
Despesas antecipadas (a) - 402 402 - 23 23

ATIVO NÃO CIRCULANTE 456.500 (448) 456.052 274.173 - 274.173
Realizável a longo prazo 60.125 - 59.677 21.504 (1) 21.504
 Ativo fiscal diferido 48.415 - 48.415 14.958 - 14.958
 Depósitos judiciais e fiscais (a) 11.710 (486) 11.224 6.546 (1) 6.545
 Outros créditos a receber a longo prazo (a) - 38 38 - - -

Investimentos (b) 16.950 1.812 18.762 69.777 - 69.777
Participações societárias pelo método de equivalência patrimonial 16.950 1.812 18.762 69.777 - 69.777
 Participações societárias - operadora de plano de assistência à saúde - - - - 57.112 57.112
 Participações societárias em rede assistencial 16.950 1.812 18.762 69.777 (66.777) 3.000
 Participações em outras sociedades - - - - 9.665 9.665

Imobilizado (b) 237.165 (1.812) 235.353 132.421 1 132.422
 Imóveis de uso próprio 56.979 - 56.979 29.799 1 29.800

Imóveis - hospitalar/odontológico 47.234 - 47.234 24.015 1 24.016
Imóveis - não hospitalar/odontológico 9.745 - 9.745 5.784 - 5.784

 Imobilizado de uso próprio 56.628 (1.812) 54.816 34.877 - 34.877
Imobilizado - hospitalar/odontológico 28.291 (1.812) 26.479 13.838 - 13.838
Imobilizado - não hospitalar/odontológico 28.337 - 28.337 21.039 - 21.039

 Imobilizado em curso 65.049 - 65.049 46.438 - 46.438
 Outras imobilizações 58.509 - 58.509 21.307 - 21.307

Intangível 142.260 - 142.260 50.471 - 50.471

TOTAL DO ATIVO 831.270 - 831.270 540.647 - 540.647

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

12

 31/12/2019 31/12/2018

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Saldos
Originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

PASSIVO CIRCULANTE 315.577 (1.224) 314.353 234.141 1 234.142
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde 152.833 - 152.833 109.879 - 109.879
  Provisão de prêmios/contraprestações 28.023 - 28.023 6.060  6.060
   Provisão de prêmio / contraprestação não ganha - PPCNG 27.499 - 27.499 5.155 - 5.155
   Provisão para remissão 524 - 524 905 - 905
  Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS 35.663 - 35.663 17.894 - 17.894
  Provisão de eventos/sinistros a liquidar para outros prestadores de serviços assistenciais 22.816 - 22.816 41.773 - 41.773
  Provisões de eventos/sinistros ocorridos e não avisados - PEONA 66.331 - 66.331 44.152 - 44.152

Débitos de operações de assistência à saúde (c)  3.550 (1) 3.549 1.969 (1) 1.968
  Comercialização sobre operações 3.550 (3.108) 442 1.969 (1.409) 560
  Operações de planos de assistência à saúde - 3.107 3.107 - 1.408 1.408

Débitos de operações de assistência à saúde não relacionados com planos de saúde da OPS 3.746 (1) 3.745 2.446 - 2.446
Tributos e encargos sociais a recolher (e) 45.787 (5.229) 40.558 20.598 (3.641) 16.957
Empréstimos e financiamentos a pagar (d) 2.523 (1.223) 1.300 2.439 - 2.439
Programa de incentivo de executivos (e) 5.662 (5.662) - 17.660 (17.660) -
Débitos diversos (e) 101.476 10.892 112.368 79.150 21.303 100.453

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 110.011 (3.777) 106.234 41.149 - 41.149
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde 19.510 - 19.510 10.687 - 10.687
  Provisão para remissão 841 - 841 1.448  1.448
  Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS 18.669 - 18.669 9.239 - 9.239

Provisões 69.885 - 69.885 15.502 - 15.502
  Provisões para tributos diferidos 8.904 - 8.904 - - -
  Provisões para ações judiciais 60.981 - 60.981 15.502 - 15.502

Tributos e encargos sociais a recolher 2.857 - 2.857 - - -
  Parcelamento de tributos e contribuições 2.857 - 2.857 - - -

Empréstimos e financiamentos a pagar (d)  2.138 1.223 3.361 2.533 - 2.533
Débitos diversos (f) 15.621 (5.000) 10.621 12.427 - 12.427

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 405.682 5.001 410.683 265.357 (1) 265.356
Capital social 343.792 - 343.792 159.552 - 159.552
Adiantamento para futuro aumento de capital (f) - 5.000 5.000 - - -
Reservas 61.890 1 61.891 105.805 (1) 105.804
  Reservas de lucros 62.340 1 62.341 106.255 (1) 106.254
  (-) Ações em tesouraria (450) - (450) (450) - (450)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 831.270 - 831.270 540.647 - 540.647

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

13

Demonstração do Resultado

 31/12/2019 31/12/2018

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Contraprestações efetivos/prêmios ganhos de planos de assist. a saúde 1.536.604 1.224 1.537.828 1.236.084 857 1.236.941
Receitas com operações de assistência à saúde 1.570.225 - 1.570.225 1.253.962 - 1.253.962
Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde 1.568.929 - 1.568.929 1.253.935 - 1.253.935
Variação das provisões técnicas de operações de assist. a saúde 1.296 - 1.296 27 - 27
(-) Tributos diretos oper. com planos de assist. à saúde da operadora (g) (33.621) 1.224 (32.397) (17.878) 857 (17.021)

Eventos indenizáveis líquidos (1.164.713) (5.997) (1.170.710) (871.259) - (871.259)
Eventos conhecidos ou avisados (h), (j) (1.145.957) (5.997) (1.151.954) (863.441) - (863.441)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados (18.756) - (18.756) (7.818) - (7.818)

Resultado das operações de planos de assistência à saúde 371.891 (4.773) 367.118 364.825 857 365.682

Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde (h), (i) - 3.231 3.231 - 2.790 2.790

Receitas com assist. a saúde não rel. com planos de saúde da operadora (i) 70.671 (4.150) 66.521 60.856 (3.774) 57.082
  Receitas com operações de assistência médico-hospitalar 70.671 (4.401) 66.270 60.856 (5.760) 55.096
  Outras receitas operacionais - 251 251 - 1.986 1.986

(-) Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde (g) - (1.224) (1.224) - (856) (856)

Outras despesas operacionais com planos de assistência à saúde (53.173) 29.469 (23.704) (39.856) 23.884 (15.972)
  Outras despesas de operações de planos de assist. a saúde (j) (32.071) 28.775 (3.296) (27.380) 23.622 (3.758)
  Programas de promoção a saúde e prevenção de riscos e doenças (k) - (1.447) (1.447) - (1.526) (1.526)
  Recuperação de outras despesas operacionais de assist. a saúde (k) - - - - 1.826 1.826
  Provisão para perdas sobre créditos (l) (21.102) 2.141 (18.961) (12.476) (38) (12.514)

Outras despesas op. de assist. a saúde não rel. com planos de saúde da operadora (j), (l) (24.974) (30.326) (55.300) (24.605) (29.808) (54.413)

RESULTADO BRUTO 364.415 (7.773) 356.642 361.220 (6.907) 354.313

Despesas de comercialização (19.982) (1) (19.983) (13.681) - (13.681)
Despesas administrativas (h), (k), (m) (426.361) 3.572 (422.789) (258.144) 3.901 (254.243)

Resultado financeiro líquido 3.585 3.282 6.867 2.961 2.039 5.000
  Receitas financeiras 17.889 - 17.889 15.999 - 15.999
  Despesas financeiras (m) (14.304) 3.282 (11.022) (13.038) 2.039 (10.999)

Resultado patrimonial (i) 26.391 920 27.311 13.926 966 14.892
  Receitas patrimoniais 26.391 2.196 28.587 13.926 1.049 14.975
  Despesas patrimoniais - (1.276) (1.276) - (83) (83)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES (51.952) - (51.952) 106.282 (1) 106.281

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

14

 31/12/2019 31/12/2018

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Imposto de renda - - - (24.246) - (24.246)
Contribuição social - - - (8.952) - (8.952)
Impostos diferidos 32.940 - 32.940 5.691 - 5.691
RESULTADO LÍQUIDO (19.012) - (19.012) 78.774 - 78.774

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

 Saldos originalmente apresentados

Capital
social

Cotas em
tesouraria

Reserva
de lucros

Lucros
acumulados

Total
consolidado

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 129.552 (448) 57.602 - 186.706

Integralização em espécie 30.000 - - - 30.000
Cotas em tesouraria - (2) - - (2)
Resultado líquido do exercício:

Originalmente apresentado - - - 90.430 90.430
(-) Ajustes de reapresentação - - - (11.656) (11.656)
(=) Lucro líquido do exercício ajustados - - - 78.774 78.774
Juros sobre o capital próprio a pagar - - - (12.577) (12.577)
Distribuição de lucros do exercício - - - (17.544) (17.544)
Complemento da reserva de lucros - - 48.653 (48.653) -

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 159.552 (450) 106.255 - 265.357

Integralização de capital em espécie 184.240 - - - 184.240
Distribuição de lucros de exercícios anteriores - - (10.513) - (10.513)
Juros sobre o capital próprio a pagar - - (14.390) - (14.390)
Prejuízo do exercício - - - (19.012) (19.012)
Reversão da reserva de lucros - - (19.012) 19.012 -

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 343.792 (450) 63.340 - 405.682

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

15

 Saldos Reapresentados

Capital
social

Adiantamento
para futuro

aumento de capital
Cotas em
tesouraria

Reserva de
lucros

Lucros
acumulados

Total
consolidado

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 129.552 - (448) 57.602 - 186.706

Integralização em espécie 30.000 - - - - 30.000
Cotas em tesouraria - - (2) - - (2)
Resultado líquido do exercício:
  Originalmente apresentado - - - - 90.430 90.430
  (-) Ajustes de reapresentação - - - - (11.656) (11.656)
  (=) Lucro líquido do exercício ajustados - - - - 78.774 78.774
Juros sobre o capital próprio a pagar - - - - (12.577) (12.577)
Distribuição de lucros do exercício - - - - (17.544) (17.544)
Complemento da reserva de lucros - - - 48.653 (48.653) -

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 159.552 - (450) 106.255 - 265.357

Integralização de capital em espécie 184.240 5.000 - - - 189.240
Distribuição de lucros de exercícios anteriores - - - (10.511) - (10.511)
Juros sobre o capital próprio a pagar - - - (14.390) - (14.390)
Prejuízo do exercício - - - - (19.012) (19.012)
Reversão da reserva de lucros - - - (19.012) 19.012 -
   -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 343.792 5.000 (450) 63.340 - 410.683

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

16

Demonstração do fluxo de caixa

 31/12/2019 31/12/2018

Originalmente
apresentado Ajustes

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Saldo
reapresentado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de planos de saúde 1.713.302 - 1.713.302 1.327.286 - 1.327.286
Outros recebimentos operacionais 265.072 - 265.072 164.774 - 164.774
Pagamentos a fornecedores/prestadores de serviços de saúde (1.243.929) - (1.243.929) (864.665) - (864.665)
Pagamentos de Comissões (18.769) - (18.769) (11.554) - (11.554)
Pagamentos de pessoal (245.636) - (245.636) (113.430) - (113.430)
Pagamentos de serviços de terceiros (123.298) - (123.298) (120.079) - (120.079)
Pagamentos de tributos (170.015) - (170.015) (151.560) - (151.560)
Pagamentos de aluguel (15.819) - (15.819) (13.005) - (13.005)
Pagamentos de promoção e publicidade (7.664) - (7.664) (867) - (867)
Aplicações financeiras (9.849) - (9.849) (57.350) - (57.350)
Outros pagamentos operacionais (179.794) 11.011 (168.783) (125.740) - (125.740)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (36.399) 11.011 (25.388) 33.811 - 33.811

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Pagamentos de aquisição de ativo imobilizado e intangível - outros (36.947) (16.011) (52.958) (89.490) - (89.490)
Dividendos recebidos 7.973 - 7.973 21.178 - 21.178
Aquisição de investimentos (participação em controladas e carteira de clientes) (39.480) - (39.480) (36.607) - (36.607)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (68.454) (16.011) (84.465) (104.919) - (104.919)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Pagamento de juros sobre capital próprio (14.390) - (14.390) (12.577) - (12.577)
Pagamento de amortização - financiamentos (10.168) - (10.168) (1.952) - (1.952)
Distribuição de lucros (10.513) - (10.513) (17.544) - (17.544)
Integralização de capital 184.240 5.000 189.240 30.000 - 30.000
 149.169 5.000 154.169 (2.073) - (2.073)

AUMENTO (DIMINUIÇÃO) EM DISPONÍVEL E APLICAÇÕES NÃO VINCULADAS 44.316 - 44.316 (73.181) - (73.181)
VARIAÇÃO LÍQUIDA EM DISPONÍVEL E APLICAÇÕES NÃO VINCULADAS
Disponível e aplicações não vinculadas no fim do exercício 91.994 - 91.994 47.678 - 47.678
Disponível e aplicações não vinculadas no início do exercício 47.678 - 47.678 120.859 - 120.859

AUMENTO (DIMINUIÇÃO) EM DISPONÍVEL E APLICAÇÕES NÃO VINCULADAS 44.316 - 44.316 (73.181) - (73.181)

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

17

 31/12/2019 31/12/2018

Originalmente
apresentado Ajustes

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Saldo
reapresentado

CONCILIAÇÃO ENTRE O LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO E CAIXA LÍQUIDO
  DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  (19.012) - (19.012) 78.774 - 78.774

Depreciação e amortização 30.876 - 30.876 18.772 - 18.772
Equivalência patrimonial (26.391) - (26.391) (13.929) - (13.929)
Imposto de renda e ativos fiscais diferidos (32.941) - (32.941) (5.691) - (5.691)

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Variação das aplicações garantidoras a provisões técnicas (9.845) - (9.845) (57.353) - (57.353)
Variação de créditos de operações de planos de assistência à saúde (19.711) 6.214 (13.497) 5.327 - 5.327
Variação dos créditos operacionais de assistência à saúde não relacionados

com planos de saúde da operadora, créditos tributários e previdenciários,
bens e títulos a receber e despesas antecipadas (34.424) (6.700) (41.124) (23.824) - (23.824)

Variação de depósitos judiciais e fiscais (5.164) 485 (4.679) (334) - (334)
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde 42.954 8.823 51.777 (9.319) - (9.319)
Variação dos tributos e encargos a recolher 25.189 1.269 26.458 3.669 - 3.669
Variação do programa de incentivo de executivos (11.998) 11.998 - 11.656 - 11.656
Variação dos débitos diversos 24.068 (11.079) 12.989 26.063 - 26.063
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (36.399) (11.011) (25.388) 33.811 - 33.811

São Francisco Sistemas de Saúde S/E Ltda.

18

De acordo com o modelo de publicação descrito no Capítulo III da RN 438/2018, a ANS
alterou o plano de contas. Decorrente dessa alteração, algumas contas contábeis
foram reclassificadas. As explicações sobre as reclassificações estão mencionadas
abaixo:

a) Somente devem compor a rubrica de “bens e títulos a receber”, as contas contábeis
do grupo 127; desse modo, as contas contábeis do grupo 128, que estavam
classificadas como “bens e títulos a receber” foram reclassificadas para a rubrica de
“despesas antecipadas”; as contas contábeis do grupo 1318 foram reclassificadas